— 1 —

船协〔2023〕14 号

关于召开“2023 船舶行业安全生产与应急

管理技术交流大会”的通知

各有关单位:

为深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于

安全生产工作系列重要论述，贯彻落实党中央、国务院的决

策部署，引导船舶造修企业加强安全生产科技创新，提升本

质安全水平，提高应急管理能力，促进船舶工业高质量发展，

定于 4月 27日-28日在江苏省南通市由中国船舶工业行业协

会联合有关单位举办以“坚持科技创新，促进安全生产”为

主题的“2023 船舶行业安全生产与应急管理技术交流大会”。

现将有关事项通知如下：

一、会议时间

报到时间： 2023 年 4 月 26 日

 中国船舶工业行业协会文件

— 2 —

会议时间： 2023 年 4 月 27-28 日

二、会议地点

会议地点：南通金石国际大酒店（江苏省南通市崇川区

崇川路 85号）

三、会议主题

坚持科技创新，促进安全生产

四、会议主要内容

聚焦船舶行业安全生产的关键技术、管理体系和专业服

务，邀请有关单位交流分享先进的安全管理理念和工具方法，

围绕安全生产与应急管理技术进行交流研讨，具体内容详见

大会议程（附件 1）。

五、会议举办单位

主办单位：中国船舶工业行业协会

协办单位：江苏省船舶工业行业协会

承办单位：北京腾达华科信息技术有限公司

江苏省船舶工业行业协会安全生产分会

六、其他

1、参会代表不收取会务费,与会代表的往返交通、住宿

费用等自理。请各位与会代表严格遵守疫情防控措施，安排

参会行程。

2、请参会代表填写回执（见附件 2），于 4 月 20 日

前发送电子邮件或传真至中国船舶工业行业协会。

— 3 —

本次会议会务工作由北京腾达华科信息技术有限公司

承担。

北京腾达华科信息技术有限公司联系人：

联系人：寇鹏  电话：010-51064818/13910070402

邮  箱：zgcbgyhyxh@163.com

中国船舶工业行业协会联系人：

联系人：劳震坤  电话：010-59518778/18811597966

传  真：010-59518255；邮箱：laozhenkun@163.com

附件 ：1、大会议程

2、参会回执表

中国船舶工业行业协会

2023 年 3月 27日

— 4 —

附件 1：

2023 船舶行业安全生产与应急管理技术

交流大会议程

会议地点：南通金石国际大酒店 4楼金石厅

报到时间：2023年 4月 26日会议注册领取会议资料

会议时间：2023 年 4 月 27日上午

08：30-08：50   大会开幕式、特邀领导致辞

08：50-09：15   发布中国船舶行业安全生产倡议书

09：15-09：40   江苏省船舶行业安全生产经验分享

                江苏省船舶工业行业协会安全生产分会

09：40-10：05   船舶企业安全事故案例分析及启示

中国船舶集团有限公司安全生产标准化评审中心

10：05-10：20   茶歇-自由交流

10：20-10：45   船舶修造企业防抗台风要点分析及对策

扬州中远海运重工有限公司

10：45-11：10   信息技术助力企业安全生产管理

                用友网络科技股份有限公司

11：10-11：35   FPSO项目良好的 HSE管理实践分享

招商局重工（江苏）有限公司

11：50-13：30   午餐

— 5 —

会议时间：2023 年 4 月 27日下午

14：00-14：20   船舶建造过程中的消防安全管理

大连船舶重工集团有限公司

14：20-14：40   船厂个人防护与船厂优秀运营管理

                3M中国有限公司

14：40-15：00   船舶企业安全管理经验介绍

江苏扬子三井造船有限公司

15：00-15：20   船舶修造业 VR安全体验馆的应用研讨

                合肥耀安科技有限公司

15：20-15：40   浅谈双燃料动力船舶 LNG气体加注过程中的安全管理

                江苏新时代造船有限公司

15：40-16：00   茶歇-自由交流

16：00-16：10   船舶海洋工程消防救援安全防护解决方案

                梅思安（中国）安全设备有限公司

16：10-16：30   HSE物联网实践与应用

                招商局重工（江苏）有限公司

16：30-16：50   迈润航海慧眼：AI赋能港航和安全生产

                迈润智能科技（上海）有限公司

16：50-17：10   船舶涂装生产安全管理注意事项及危化品区分意义

                渤海造船厂集团有限公司

17：10-17：30   安全生产相关应急管理

                同方江新造船有限公司

17：30-17：50   船舶修造生产中的安全管理

                山海关船舶重工有限责任公司

18：00-20：00   晚餐

— 6 —

会议时间：2023 年 4 月 28日上午

08：30-08：50   起重机智能安全保障平台

中船第九设计研究院工程有限公司数字化创新平

台中心

08：50-09：10   水性涂料在机舱里的应用

                中远佐敦船舶涂料（青岛）有限公司

09：10-09：30   先进安全生产技术防范体系研究分享

                中国船舶集团安全生产技术中心

09：30-09：50   危险化学品航运安全

                德尔格安全设备（中国）有限公司

09：50-10：10   船舶企业生产岗位安全操作知识介绍

                南通中远海运川崎船舶工程有限公司

10：10-10：20   茶歇-自由交流

10：20-10：40   基于TST全磁技术船舶锚绳缆安全智能监控系统的应用

                洛阳泰斯特探伤技术有限公司

10：40-11：00   船厂安全生产智慧解决方案

                华为技术有限公司

11：00-11：20   船厂作业场景下的安全生产管理要求

                湖南中联重科应急装备有限公司

11：20-11：40   船舶生产设计中的安全生产管理要求

                渤海船舶职业学院

11：40-12：00   船厂安全技术服务经验分享

                中国船级社质量认证有限公司

会议结束

12：00-13：30午餐

— 7 —

附件 2：

2023 船舶行业安全生产与应急管理技术

交流大会回执表

单位

姓名 性别 部门 职务 手机 邮箱 房型

□大床房

□标准间

□大床房

□标准间

□大床房

□标准间

注： 1.请参会人员务必于 4 月 20 日前将回执发送至中国

船 舶 工 业 行 业 协 会 ， 联 系 人 ： 劳 震 坤 ：

010-59518778/18811597966，laozhenkun@163.com。

2.房费标准：大床房：360/晚（含单早）；

标准间：440/晚（含双早）